1) Perpustakaan Nasional Jakarta, menyimpan tiga naskah, yaitu
Museum Pusat Jakarta.

A. VdW193

Menurut Koleksi Naskah Meluyii Museum Pusat Jakarta.
(Sutaarga dkk., 1972:203) naskah ini bemomor Ml. 692 (dari W. 193).
Naskah ini berisi tentang sejarah Negeri Johor sekitar tahun 1083 H.
(1672 M.) Sesudah Johor baik huhungannya dengan Jambi. kemudian
Johor akhimya berperang melawan Perak dan Selangor. Sebetulnya, di
daiam naskah diceritakan tentang keadaan Johor dan Jambi yang ada
pada tahun 1083 H. (1672 M.) dan peperangan antara Perak dengan
Selangor; tetapi bukan peperangan antara Johor dengan Perak dan
Selangor.

B. VdW192

Van Ronkel (1909:278) mehyebutkan bahwa naskah ini bemomor
VdW 192. Ukuran kertas 32 x 20 cm, terdiri atas 68 halaman dan tiap

halaraan terdiri atas 19 bans. Isinya mengisahkan Johor dan Riau;
dimulai dengan peperangan Johor melawan Jambi pada tahun 1083 H.
{1672 M.). Katalogus Koleksi NciskaliMelayu (1972) tidak menyebutkan
adanya naskah ini lagi Mu.seum Pu.sat Jakarta karena naskah ini lelah

hilang.

C. VdW196

Van Ronkel (1909:279) menyebutkan bahwa na.<ikah ini bcrjiidul
Hikayai Aceh. Juga Katalogus Koleksi Naskah Melayu Museum Pusar
Jakarta {1972:204) menyebutnya dengan judul Hikayat Aceh dengan
catatan bahwa .'^ebagian berisi kronik perdagangan Aceh dengan ne-
garj-negara lain. Di daiam na.<:kah ini .sebetuinya diceritakan tentang
masa berkuasanya raja-raja Johor dan Riau dan isinya hampir sama
dengan VdW 193.

2) Rijksuniversiteits-Bibliotheek di Leiden, menyimpan tiga naskah,
yaitu

D. Cod. 1741 (2)

JuynboII (1899:236) menyebutkan bahwa naskah ini berisi sejarah
Johor yang dimulai pada tahun 1083 H. (1672 M.) ketika Johor di.serdng
oleh raja Jambi dan yang diakhiri dengan peperangan antara Perak dan
Selangor.

E. Cod. 3322

JuynboII (1899:237) niencatat bahwa naskah ini disalin dengan rapi
pada tahun 1846.

F. K1.24B

Menurut Kratz (1973:25) naskah ini berukuran 24 x 16 cm, terdiri atas

53 haiaman. Tiap halaman terdiri atas 19 baris, tetapi pada halaman 20
terdiri atas 18 baris. Dalam disertasinya yang berjuduj Peringatan
Sejarah Negeri Johor, Kratz (1973) telah memakai naskah F ini sebagai
landasan yang dibandingkannya dengan naskah C.

3) School of Oriental and African Studies di London, menyimpan dua
naskah,yakni

G. Ms. 40507

Menurut Ricklefs dan Voorhoeve (1977:!64) naskah ini disalin oleh

orang Jambi pada tahun 1242 H. (1826 M.). Naskah ini disebut juga
dengan judul Sllsilah Yam Tuan Mangkat di Teiuk Ketapang. Naskah
ini berukuran 20.5 x 16.5 cm dan terdiri atas 69 halaman. Naskah ini

mungkin disalin dari dua naskah yang ada di Jakarta.

H. Ms. 297498

Menurut Ricklefs dan Voorhoeve (1977:171) naskah ini di.salin dari
naskah yang ada di Royal Asiatic Society. Naskah ini dinuilai dengan
peperangan Jambi pada tahun 1083 H. (1672 M.): sebagian ditulis
dengan huruf Arab dan sebagian lagi dengan huruf Latin.

4) Royal Asiatic Society di London, inenyimpan dua naskah, yakni

I. Maxwell 8 B

Menurut Ricklefs dan Voorhoeve (1977:144) naskah ini adalah \va-

risan Maxwell pada tahun 1818 M. Ukuran kertas 34 x 21 cm dan tiap
halaman terdiri atas 21 baris.

Selanjutnya dua periode diceritakan dengan panjang lebar dan teiper-
inci. Dua periode itu adalah masa Sultan Abdul Jalil Syah II dan masa Sultan
Sulaiman.

Titik awal cerita dalam kedua naskah itu berbeda. Naskah C menceri
takan kekalahan Johor oleh Jambi yang terjadi pada tahun 1083 H. (1672
M.), sedangkan naskah A, menceritakan keadaan Johor dan Jambi yang ada
pada tahun 1083 H. atau 1672 M. Keadaan ini dikisahkan pada halaman I;
sedangkan dalam naskah C dikisahkan pada halaman 7, karena pada
halaman 1-5 diceritakan mengenai Sultan IskandarMuda. Sultan Aceh, dan
pada halaman 5 dan 6 diceritakan serangan Aceh ke Johor.

Perbedaan lain pada kedua naskah tersebut tampak pada akhir cerita.

Perbandingan isi cerita antara Naskah A dan C ini menggunakan tanda
(+) yang berarti bahwa peristiwa tersebut ada di dalam naskah. sedangkan
tanda (-) berarti bahwa peristiwa tersebut tidak terdapat di dalam naskah.

Perbandingan Isl Cerita

Is! Cerita Naskah A Naskah C

1) Johor dikalahkan oleh Jambi pada tahun
1083 H. (1672 M.) - +

2) Abdul Jalil Syah I Memerintahkan Tun Abdul
Jamil membuat negeri di Sungai Carang... -t- +

3) Abdul Jalil Syah I meninggal dunia pada
tahun 1087 H. (1676 M.).... + +

4) Sultan Ibrahim diahgkat menjadi sultan .... + +

5) Sultan Ibrahim menyerang Jambi + +

Isi Cerita Naskah A Naskah C

6) Sultan Ibrahim meninggal dunia pada tahun
1095 H.( 1683

7> Sultan Mahmud I menjadi sultan

8) Sultan Mahmud 1 terbunuh di Kota Tinggi
pada tahun 1111 H. (1700 M.)

9) Sultan Sulaiman dilahirkan

10) Abdul Jalil Syah ll pindah ke Pancor dan
membuat istana

11) Istana di Pancor terbakar. lalu dipindahkan
ke Riau. setelah itu ke Johor

12) Johor diserang oleh Minangkabau. Johor
kalah, dan Siiltan Abdul Jalil Syah II pindah
ke Pahang